executar esta etapa no Escalab, a gestão do fomento será realizada pelo Escalab, 

devendo ser destinada somente a compra dos insumos necessários para 

execução da proposta de trabalho. 

4.4.3.2.4. O valor destinado a cada Proponente será de, no máximo, R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais) e deve ser destinado exclusivamente à realização do Projeto. A mão 

de obra destinada para execução dos trabalhos deverá ser fornecida pela 

Proponente caso os ensaios sejam realizados no laboratório da instituição a qual 

tem vínculo. Deverá haver, no plano de trabalho, uma justificativa razoável para